
REGIONE DEL VENETO

Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 4 “Veneto Orientale”
Sede Legale: Piazza De Gasperi, 5 – 30027 San Donà di Piave (VE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 289 del 28-4-2017

Il Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 4 “Veneto Orientale”, Dott. Carlo Bramezza,
nominato con D.P.G.R.V. n. 159 del 30.12.2016

Coadiuvato da: 

Direttore Amministrativo – dott.ssa Michela CONTE
Direttore Sanitario – dott.ssa Maria Grazia CARRARO
Direttore dei Servizi Socio – Sanitari – dott. Mauro FILIPPI

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO: 

Programma Mattone Internazionale ProMIS: nuova scadenza di n. 6 incarichi di collaborazione ex
art. 7, comma 6, d. lgs. n. 151/2001.

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 1 Proposta n. 359 del 2017 



OGGETTO: Programma Mattone Internazionale ProMIS: nuova scadenza di n. 6 incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, 
d. lgs. n. 151/2001.

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA RISORSE UMANE

Premesso che con deliberazione del direttore generale 26 febbraio 2016, n. 122 veniva preso
atto:
- della proroga della scadenza del Progetto Mattone Internazionale al 30.04.2016 e di conseguenza

della  convenzione di  cui  alla delibera della  predetta Giunta regionale n.  211 del 3 febbraio 2010
inerente  l’affidamento  all’azienda  u.l.s.s.  n.  10  “Veneto  Orientale”  (ora  azienda  u.l.s.s.  4  “Veneto
Orientale”) della gestione amministrativa del progetto stesso;

- dell’istituzionalizzazione del Progetto Mattone Internazionale in Programma Mattone Internazionale
Salute – ProMIS approvato dal Gruppo di  Coordinamento del  PMI in data 13 novembre 2015 e,
successivamente, approvato anche dalla Commissione Salute nella seduta del 16 dicembre 2015;

- dell’affidamento alla Regione del Veneto del coordinamento del primo anno di attività del ProMIS con
assegnazione di euro 400.000,00 a finanziamento integrale delle attività del primo anno, attinto dalle
risorse vincolate per la realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale anno 2015;

- che l’azienda ULSS n. 10 “Veneto Orientale” è stata individuata quale soggetto incaricato delle attività
di gestione economico-finanziaria del ProMIS relativamente alla prima annualità, avendo dimostrato,
quale soggetto attuatore del PMI nel quinquennio 2011-2015, di  avere le necessarie competenze
tecnico-specialistiche;

Ricordato che con deliberazioni 24 maggio 2016, n. 371, 9 giugno 2016, n. 427 e 14 giugno
2016, n. 437, sono stati conferiti i  seguenti incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, d. lgs. n.
165/2001:
- alla  dott.ssa  Lisa  Leonardini  l’incarico  in  qualità  di  coordinatore  per  le  attività  trasversali  del

Programma Mattone Internazionale Salute ProMIS;
- alla dott.ssa Paola Semisa l’incarico in qualità di addetto alla segreteria per attività trasversali;
- al  dott.  Claudio  Grassano  l’incarico  in  qualità  di  esperto  per  attività  operative  del  servizio  di

programmazione prioritaria;
- alla dott.ssa Monica Manfrin l’incarico in qualità di esperto per le attività operative del servizio di

informazione e comunicazione;
- al dott.  Nicola Scomparin l’incarico in qualità di  esperto per le attività operative del  servizio di

informazione e comunicazione;
- alla dott.ssa Lola Patumi l’incarico in qualità di addetto alla segreteria per attività trasversali;

Rilevato che nelle richiamate deliberazioni e successivi contratti individuali di collaborazione, è
stato precisato che i suddetti incarichi venivano conferiti sino al 30 aprile 2017, data di scadenza del
progetto, fatta salva l’eventuale determinazione di una nuova data di scadenza del Programma Mattone
Internazionale Salute ProMIS da recepire anche quale nuova data di scadenza degli incarichi;

Atteso  che  con  nota  21  marzo  2017,  prot.  n.  114403,  pervenuta  al  protocollo  aziendale  n.
16495/21.03.2017,  il  direttore dell’Unità Organizzativa Commissione salute e relazioni  socio-sanitarie
della regione del Veneto ha rappresentato quanto segue:
- i contratti di collaborazione dello Staff del Programma Mattone Internazionale ProMIS prevedono

che  gli  stessi  abbiano  durata  dalla  data  di  sottoscrizione  fino  al  30  aprile  2017,  fatta  salva
l’eventuale determinazione di una nuova data di scadenza del Programma;

- l’Intesa Stato-Regioni del 14 aprile 2016 ha approvato il finanziamento integrale del secondo anno
di attività (1.05.2017-30.04.2018) del ProMIS, assegnando i relativi fondi alla Regione del Veneto
quale Coordinatrice; conseguentemente il termine di scadenza dei suddetti contratti risulta differito

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 2 Proposta n. 359 del 2017 



OGGETTO: Programma Mattone Internazionale ProMIS: nuova scadenza di n. 6 incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, 
d. lgs. n. 151/2001.

fino alla nuova data del 30 aprile 2018, in coincidenza con la data di chiusura delle attività relative
alla seconda annualità del Programma;

- l’attuale budget progettuale dedicato è sufficiente a permettere una rimodulazione dei compensi
annui lordi come segue:

collaboratore incremento attività
assegnate

attuale
compenso

euro/anno/lord
o

aumento
compenso

compenso
euro/anno/lordo

rimodulato

Dott.ssa  Lisa
Leonardini

/ 45.000,00 / 45.000,00

Dott.ssa  Paola
Semisa

/ 30.000,00 / 30.000,00

Dott.ssa Lola Patumi / 30.000,00 / 30.000,00
Dott.  Claudio
Grassano

/ 15.000,00/ / 15.000,00

Dott.ssa  Monica
Manfrin

Supporto  alla
realizzazione  dei
“sotto-progetti e alle
attività  dei  tavoli  di
lavoro

15.000,00 / 30.000,00
Dott.  Nicola
Scomparin 15.000,00 / 30.000,00

- il Comitato Operativo del ProMIS, nella riunione del 3 febbraio 2017, ha valutato positivamente il
sopra descritto progetto di  rimodulazione dello Staff  e concordato di  portare in Coordinamento
Generale la richiesta di aumentare l’impegno delle risorse umane dedicate al ProMIS utilizzando i
fondi stanziati nel budget alla voce di spesa “tutor open-lab” e ad oggi non spesi;

Evidenziato che con la sopra citata nota regionale,  questa azienda viene altresì incaricata di
comunicare all’attuale Staff del ProMIS l’avvenuto differimento del termine di scadenza degli incarichi al
30 aprile 2018;

Richiamata la nota 11 aprile 2017, prot. n. 21293, con la quale l’azienda, con riferimento alla nota
regionale  prot.  n.  114403/2017,  ha  comunicato  che  con  specifico  provvedimento  darà  corso  alla
rideterminazione della data di scadenza dei contratti di collaborazione in essere, dando altresì atto della
percorribilità – previa conferma dell’approvazione da parte del Coordinamento Generale del ProMIS,
nonché,  se  necessaria,  in  quanto  emendante  i  contenuti  approvati  con  d.g.r.V.  n.  105/2016,  della
successiva  deliberazione  di  recepimento  da  parte  della  Giunta  regionale  del  Veneto  –  sia
dell’integrazione di impegno che del compenso per gli incarichi finalizzati ad attività di informazione e
comunicazione;

Ricordato  che  il  costo  conseguente  alla  rideterminazione  della  scadenza  dei  contratti  di
collaborazione con i sei indicati professionisti è stato programmato nel bilancio economico dell’esercizio
2017  e risulta integralmente finanziato dalla  regione del  Veneto nell’ambito  del  Programma Mattone
Internazionale ProMIS;

Precisato pertanto che il presente atto risulta in linea con le deliberazioni della giunta regionale
del Veneto, in particolare con la deliberazione 23 dicembre 2016, n. 2174, contenente disposizioni per
l’anno 2017 in materia di personale del servizio sanitario regionale, nonché con il decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 3 Proposta n. 359 del 2017 



OGGETTO: Programma Mattone Internazionale ProMIS: nuova scadenza di n. 6 incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, 
d. lgs. n. 151/2001.

Attestata l’avvenuta  regolare istruttoria  della  pratica  anche in  ordine alla  compatibilità  con la
normativa vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia;

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell'azienda, di cui agli artt. 18 e 19 dell’atto aziendale approvato con deliberazione n. 712 del
14 agosto 2014 e quanto previsto dalle deliberazioni n. 1158 del 22 dicembre 2014 di approvazione del
documento relativo all’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e n. 800 del 14 agosto 2015 di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti aventi rilevanza esterna;

Ritenuto pertanto di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto, condiviso e fatto proprio, quanto esposto dal direttore dell’unità operativa complessa
risorse umane;

Visto  l’art.  3  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994, n. 55 e n. 56, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista, altresì, la legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19;

Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di stabilità 2017);

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista  la  deliberazione  30  novembre  2011,  n.  392,  di  approvazione  del  regolamento  “per  la
predisposizione, formalizzazione e pubblicazione on line delle deliberazioni del direttore generale e dei
provvedimenti dei dirigenti delegati”;

Visto l’atto aziendale adottato con deliberazione del direttore generale 24 marzo 2014, n. 247,
aggiornato da ultimo con deliberazione 2 ottobre 2015, n. 925, nonché i conseguenti atti esecutivi;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell'azienda, di cui agli artt. 18 e 19 dell’atto aziendale approvato con deliberazione n. 712 del
14 agosto 2014 e quanto previsto dalle deliberazioni n. 1158 del 22 dicembre 2014 di approvazione del
documento relativo all’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici e n. 800 del 14 agosto 2015 di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti aventi rilevanza esterna;

Visto  che  il  direttore  dell’unità  operativa  complessa  risorse  umane  ha  attestato  la  regolare
istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Sentito, per quanto di competenza, il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore
sanitario e del direttore dei servizi socio-sanitari;

DELIBERA

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 4 Proposta n. 359 del 2017 



OGGETTO: Programma Mattone Internazionale ProMIS: nuova scadenza di n. 6 incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, 
d. lgs. n. 151/2001.

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che il nuovo termine di scadenza del Programma
Mattone Internazionale ProMIS è differito fino alla nuova data del 30 aprile 2018, in coincidenza con
la data di chiusura delle attività relative alla seconda annualità del Programma medesimo, per cui,
conseguentemente,  il  termine  dei  contratti  libero  professionali  sottoscritti  in  esecuzione  delle
deliberazioni n. 371/2016, n. 427/2016 e n. 437/2016, con i dott.ri Lisa Leonardini,  Paola Semisa,
Claudio Grassano, Monica Manfrin, Nicola Scomparin e Lola Patumi è differito al 30 aprile 2018, fatta
salva l’eventuale determinazione di una nuova ulteriore data di scadenza del ProMis, alle condizioni
in essere nelle more del completamento dell’iter autorizzatorio specificato in premessa per quanto
attiene ai  due incarichi  per i  quali  è  stato ipotizzato un incremento delle  attività  assegnate e del
relativo compenso;

2. di  dare  atto  che  il  costo  conseguente  alla  rideterminazione  della  scadenza  dei  contratti  di
collaborazione  con  i  cinque  indicati  professionisti  è  stato  programmato  nel  bilancio  economico
dell’esercizio  2017  e  risulta  integralmente  finanziato  dalla  regione  del  Veneto  nell’ambito  del
Programma Mattone Internazionale ProMIS;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale;

4. di dare atto, altresì, che l’unità operativa complessa risorse umane è competente per l’esecuzione del
presente provvedimento, inclusa l’adozione di provvedimenti conseguenti e l’eventuale sottoscrizione
di atti;

5. di  precisare  che il  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  dott.  Massimo Visentin,  direttore
dell’unità operativa complessa risorse umane.

fa/2017/359

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 5 Proposta n. 359 del 2017 



Deliberazione n. 289 del 28-4-2017
Documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

Per il parere di competenza:

Il direttore amministrativo Firmatario: dott.ssa Michela Conte
Il direttore sanitario Firmatario: dott.ssa Maria Grazia Carraro
Il direttore dei servizi socio-sanitari  Firmatario: dott. Mauro Filippi

Il Direttore Generale
Dott. Carlo BRAMEZZA

La presente deliberazione viene:

– Affissa all’albo aziendale per quindici giorni consecutivi da oggi
– Inviata in data odierna al Collegio Sindacale

San Donà di Piave, 2-5-2017

La presente deliberazione viene inviata ai seguenti uffici per gli adempimenti di competenza:
Collegio Sindacale
Risorse Umane
Contabilita e Bilancio
Direzione Generale
Direzione Amministrativa
Affari Generali e Legali
Provveditorato Economato Gestione della Logistica
Convenzioni
Progetto Mattone

Delibera n. 289 del 28-4-2017 Pagina 6 Proposta n. 359 del 2017 


		2017-04-28T14:45:55+0200
	Carlo Bramezza




